Cum igitur idem Consul velit eosdem Bonismirum et Iohannem pro parte dictorum heredum pupillorum super premissis in Magna nostra Curia, pupillorum exposcente privilegio, convenire, f. t. ... mandamus quatenus debitores ipsos ex parte nostra peremptorie cites. ... Dat. Brundusii, XXVII aprelis V ind. (1277). (Reg. 27, f. 114).

FONTI: Nicolini N., *Cod. Dipl. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, p. 176 e sg. (trascriz.); Cabrarellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 134 (trascriz. parz.); Nicolini N., *Sui rapporti veneto-napoletani etc.*, in « *Arch. Stor. Nap.* », LX, p. 32 (not.).

## 344. - Pro Consule Venetorum in Apulia.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari). ... Iohannes Canis Dandulus Consul Venetorum in Apulia, devotus noster, conquestione monstravit quod, cum quidam mercatores Venetiarum penes Antonium de Lictera, campsores de Trano, quandam deposuerint pecunie quantitatem, idem campsor, asserens se quadam nocte fuisse a latronibus disrobatum, super quo ab eodem campsores ydoneam fideiussoriam cautionem ex officio tuo diceris recepisse, restituta per eum quadam parte dicte pecunie, reliquam partem quantitatis ipsius eisdem mercatoribus restituere non curavit, in eorum dispendium et iacturam cumque supplicaverit sibi super hiis per nostram Excellentiam provideri, f. t. ... mandamus quatenus si est ita, eundem campsores vel eius fideiussores ad restituendam eisdem mercatoribus residuam pecunie quantitatem eiusdem, iustitia mediante, compellas. ... Dat. Brundusii, XXV aprilis V ind. (Reg. 27, f. 114).

FONTI: Nicolini N.; O. c., p. 176.

## 345. - Pro hominibus Caurati.

Similes facte sunt eidem Iustitiario pro hominibus Caurati.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Pro parte universitatis hominum (Caurati) ... fuit nuper expositum coram Nobis quod olim datum fuit tibi sub certa forma per licteras Karoli primogeniti nostri karissimi, dum in Regno Sicilie vicariatus officium exercebat, sub sigillo Capitaneie, firmiter in mandatis, ut hominibus pred. terre (Caurati) de pecunia per eos olim mutuata tibi pro Curia nostra, ex computationem faceres in pres. generali subventionem in eadem terra per Curiam nostram nuper imposita, quodque ad executionem licterarum ipsarum nondum procedere curavisti.

Ad supplicationem, igitur, hominum eiusdem terre f. t. p. mandamus quatenus, si est ita, ad excomputationem pred. faciendam procedere debeas, iuxta pred. aliarum tibi missarum continentiam licterarum, missa tamen prius et assignata in Camera nostra tota illa pecunia, pro qua mictenda ad eandem Cameram tibi datum est, hactenus per licteras in mandatis, non obstante mandato aliquo tibi directo, per quod possit presentium executio impediri. Dat. Brundusii, XXVIII aprilis VI ind. (Reg. 27, f. 114).

FONTI: *Codice Diplom. Barese*, vol. IX: *I docc. di Corato*, n. CXXI, p. 134 (trascriz.).

346. - (*Si ha notizia che Filippo de Toucy morì nell'a. 1276*). (Reg. 27, f. 114). (V. n. 339).

FONTI: Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 104.

347. - (Mentio Bisantii de Mele de Vigiliis et Coripalati de Alfano de Trano, comitorum). (Reg. 27, f. 114, t.).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc., 11, F. 13, f. 29, II numer.

## 348. - Pro hominibus Altemure de mutuo restituendo.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Pro parte universitatis hominum Altemure nostrorum fidelium fuit nuper expositum coram Nobis quod olim datum fuit tibi ... per licteras Karoli primogeniti nostri karissimi, dum in Regno Sicilie Vicariatus officium exerceret, sub sigillo capitaneie firmiter in mandatis, ut hominibus pred. terre Altamure de pecunia per eos olim mutuata tibi pro parte nostre Curie, excomputationem faceres in pres. generali subventionem in eadem terra per Curiam nostram nuper imposita, quodque ad executionem licterarum ipsarum nondum procedere curavisti, ad supplicationem igitur hominum eiusdem terre, f. t. p. mandamus quatenus, si est ita, ad excomputationem pred. faciendam procedere debeas, iuxta præd. aliarum tibi missarum continentiam licterarum, missa tamen prius et assignata in Curia nostra tota illa pecunia pro qua mictenda ad eandem Cameram tibi datum est, hactenus per licteras in mandatis, non obstante mandato aliquo tibi directo, per quod possit presentium executio impediri. Data Brundusii, XXIX aprilis V ind. (Reg. 27, f. 114, t.).

FONTE: Giannuzzi, *Cod. diplom. Barese*, vol. XII, *Le carte di Altamura*, p. 19, n. 17 (trascriz.).

## 349. - Pro religiosa de Barulo.

Scriptum est eidem etc. Petitio rel. mul. matris Bretii, Vitalis et Iohannis de Barulo, fid. nostre porrecta in Magna Curia nostra, continebat quod dum dicti Britius, Vitalis et Iohannes, filii sui, occasione mortis Nicolai Piscilli de eadem terra ad delationem uxoris eiusdem ... fuerit banno suppositi ... et innocentiam suam inde purgare, datis fideiussoribus ydoneis, ut est iuris, de parendo iuri et iustitia facienda, supplicavit super hoc eisdem filiis suis secundum iustitiam ... provideri, de iustitia facienda de morte pred. Nicolai cum fuerimus requisiti, f. t. ... mandamus quatenus provideas super hoc. Dat. Brundusii, VI madii V ind. (Reg. 27, f. 115).

FONTE: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.).

## 350. - (Mentio mutuatorum Monopoli). (Reg. 27, f. 117).

FONTE: *Ind. famil.*, f. 539.

## 351. - Responsales Iustitiario Terre Bari de iuppettis. De Curia.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Ad licteras tuas per quas nostram Celsitudinem consultasti, si iuppetti CCL de fustaneo, quos per te pridem fieri mandavimus plenos bombice in quorum quolibet sint de bombice libre decem, fieri debeant de fustaneo crudo vel albo, et si bicana ipsorum esse debet de ipso fustaneo vel panno, et si in quolibet ipsorum debeant esse libre X de bombice bactuto vel non bactuto, et si bacilecti CC et L, quos per te similiter fieri facere et emi mandavimus debent esse guarniti et quo

guarnimento, tibi duximus taliter respondendum quod volumus et mandamus quod iuppeti ipsi fiant de fustaneo crudo, bono tamen et forti de Venetiis, qui haberi poterit minori pretio quam fustaneus albus de Benevento vel Ravello, ut ipse tue lictere continebant et in quolibet ipsorum sint de bombice bactuto libre X; et bicana eorum sit de panno lineo crosso; et pred. bacilecti sint muniti necessario guarnimento more latino, sicut sunt pro marinariis oportuni. Preterea, quia significasti te solvisse et dedisse de pecunia pres. gen. subventionis in tua iurisdictione impositae, tam pro cera candelis cannulis incenso elemosinis pannis ad aurum, quam aliis necessariis pro exequiis qd. Philippi, carissimi nati nostri, unc. auri XXXII, tar. XXIX et gr. XII et exhibitionem ipsius pecunie tibi acceptari per nostras licteras supplicasti, huiusmodi solutionem pecunie tibi tenore presencium acceptamus et eam tibi volumus in tuo ratiocinio computari.

Data Venusii, die XVIII maii V ind. (Reg. 27, f. 116, t.-117).

FONTI: Nicolini N., *Cod. dipl. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, p. 182 sg. (trascriz.).

352. - Pro filiis et heredibus qd. Petri Marcelli.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Ex parte Philippi et Iohannis filiorum et heredum qd. Petri Marcelli ... nostre fuit expositum Maiestati ut cum ... inter alia bona eidem Petro dudum per Curiam nostram concessa in Trano et eius pertinentiis, domum unam, que fuit Muchii proditoris nostri, nepotis Raynerii de Trano, divisam, in loco Sancte Marie de Russa, cum terra iuxta domum que fuit iud. Sammari de Abalardo et iuxta domum Magonis, nostra concessit Celsitudo Guillelmus de Braya miles castellanus castri nostri Trani domum pred. detinens occupatam ipsis eam restituere penitus contradicit in eorum preiudicium et gravamen. Super quo provideri eis pro parte ipsorum fuit Nobis ... supplicatum. Quibus supplicationibus iustis utpote annuentes cum nolumus dictos filios et heredes carere gratie nostre dono ... firmiter ... precipimus quatenus, si premissa veritate nituntur domum pred. cum omnibus finibus ipsius cum quesito quaterno de donis quibuscumque nostris fidelibus per Excellentiam nostram factis, qui in Archivo nostre Curie conservatur, invenitur domus ipsa qd. Petro, patri eorum concessa restitui facias ab eodem; facturus nichilominus dictis filiis et heredibus eiusdem Petri omnes redditus per eundem Guillelmum medio tempore perceptos integre restitui ab eodem, ut non cogantur propterea denuo nostre Curie iterare querelam. Dat. Venusii, die XXVII maii V ind. (Reg. 27, f. 117).

FONTI: Nicolini, N., *Cod. dipl. Ven.-Napol.*, I, P. I, p. 185 (trascriz.).

353. - De Curia. Responsales.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari etc.). Receptis et intellectis licteris tuis Culmini nostro missis, per quas intimasti quod non nisi tantum

petias L. de fostaneo crudo potuisti in Trano pro faciēdo fieri iuppetos iuxta quod tibi mandavimus, invenire, Goffridum de Scampis, latorem presentium, dil. armaturarium, fam. et fid. nostrum ad te transmittimus, iniungentes tibi quod, una cum eo statim in pred. terra Trani et in Barulo inquiras et inquiri facias diligenter, si forte post missionem licterarum ipsarum maior quantitas fustaniorum huiusmodi fuerit ad terras ipsas delata et si contingat invenire ibi sufficientem propterea et necessariam quantitatem emas fostaneos ipsos cum notitia ... dicti Goffridi et facias fieri dictos iuppetos iuxta mandata nostra proinde tibi missa et apponantur in quolibet iuppeto ipsorum scuccettos quatuor, unum vid. ante et aliud retro, et unum ex qualibet manicarum. Quod si in dictis terris ad presens, forsitan propterea necessaria nequiverit inveniri, queras et invenias, una cum eodem Goffrido mercatores regnicolas vel venetos, qui fostaneos ipsos venales a Venetiis deferri faciant, et scito pretio pro quo huiusmodi fostanei venduntur in terris pred. et pretio pro quo mercatores ipsi eos deferri facere se obtulerint, si videris in emptione ipsorum, utilitatem nostre Curie procurare, emas, cum conscientia dicti Goffridi, fustaneos ipsos ab eisdem mercatoribus et fieri ex eis facias iuppetos ipsos modo pred. Significaturus statim Mag. Rationalibus Magne Curie nostre, quicquid exinde duxeris faciendum.

Mandamus preterea quatenus in dictis terris diligenter inquiras, si inveniri possint, venales in terris panni de tela sufficientes et necessari, secundum provisionem dicti Goffridi, pro faciendis temptoriis nostris et pretium pro quo haberi poterint panni ipsi, et si invenientur, et sicut ipse providerit, arrestes eos et quantitatem pannorum ipsorum ac pretium eorum eisdem Mag. Rationalibus intimare procures, ut tibi exinde nostrum beneplacitum rescribatur. Inquiras etiam si inveniantur in dictis terris panni de tela Marchie Anconitane utiles et boni, pro faciendis etiam iuppetis et in qua quantitate, et pro quo pretio; et quicquid inde inveneris similiter ipsis Mag. Rationalibus per licteras tuas scribas. Data Venusii, die XXVI mai V ind. (Reg. 27, f. 117).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 183 e sg. (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'A. etc.*, p. 149 (not.).

354. - Curia pro recipiendis et mictendis captivis Termularum.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). etc. F. t. ... mandamus quatenus illos tres captivos de Termulo, quos Pascalis de Guarino Protontinus Brundusii ... tibi assignaverit, captos per eum in insula Tremitana in quibusdam barchis oneratis frumento, quod furtive extrahebatur de nocte, statim ab eo recipias et eos sub fida ... custodia, de qua humeris tuis incumbimus, ad Curiam nostram mictas, assignandos Iohanni de Alneto, Vicemagistro Iustitiario etc. custodiendos per eum, facias assignari, faciens dicto Pascali de receptione eorum et recipiens ab ipso Iohanni de assignatione ipsorum ydo-

neam apodixam. Quorum captivorum nomina et cognomina eidem Vice mag. Iustitiario et Mag. Rationalibus per licteras tuas scribas.

Mandamus preterea quatenus de iuppetis, de quibus faciendis mandatum nostre Celsitudinis habuisti, pred. Prothontino pro marinariis vassellorum nostrorum, quibus preest ad custodiam maritime Apulie, iuppetos CCXVI debeas assignare et recipere exinde apodixam. Certificaturus tamen primo per licteras Secreto Apulie, qui eos sibi ad mandatum nostrum assignari debuit, vel statuto loco sui, quod ipsos ei non assignavit, sicut habuit in mandatis. Dat. Venusii, die XXVIII maii V ind. (1277). (Reg. 27, f. 117, t.).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 186 (trascriz.).

355. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) ... nuncius tuus assignavit ... die martis XXV madii pres. V ind. ap. Venusium Mag. Racionalibus ... scripta duo puplica unum vid. factum XXVII apr. eiusdem V ind. ap. Melfettam per Symonem iud. ipsius terre et Franciscum ... not. ... et aliud factum eodem die ap. Iuvenacium per Anastasium ... iud. et Iohannem ... not. quod ad mandatum nostrum ... ut (.....) recepisti, subscriptos fideiussores ... vid. ... (*omissis*).

De quorum scriptorum receptione presentes tibi mittimus responsales. Dat. Venusii, XXV madii V ind. (Reg. 27, f. 117, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, cit., p. 49 (trascriz. parz.).

356. - Responsales de emendis fustaniis pro iuppetis.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari). Benigne recepimus licteras tuas ... per quas intimasti quod, statim post receptionem licterarum nostrarum pridem tibi directarum per Goffridum de Scampis, dil. armaturarium ... de inquirendis inveniendis et emendis, cum notitia et conscientia sua in terris Trani et Baroli fustaniis crudis sufficientibus necessariis pro faciendis fieri iuppetis, iuxta mandatum nostri Culminis proinde tibi factum, et quod si non invenirentur ibidem quereres et invenires, simul cum eo mercatores re-  
gnicolas vel venetos, qui fustanios ipsos venales a Venetiis deferri facerent, et scito pretio pro quo huiusmodi fustanii venduntur in terris pred. et pretio pro quo mercatores ipsi eos deferri facere se offerent, si videres in emptione ipsorum utilitatem nostre Curie procurari, emeris ab ipsis mercatoribus, cum conscientia dicti Goffridi, fustanios ipsos, et fieri ex eis faceres dictos iuppetos, prout habueras in mandatis, inquisitis diligenter in dictis terris et non inventis fustaniis ipsis cum dicto Goffrido, deinde similiter quesivisti et invenisti, iuxta pred. mandatum nostrum quendam mercatorem venetum, qui fustanios ipsos necessarios per totum p. f. mensem augusti, deferri facere offerebat, petens pro finali pretio cuiuslibet petie fustaniorum ipsorum, qui sunt inter omnes petie D et L, necessarie pro iuppetis M et C, ad rat. de tar. auri VII pro qualibet petia, unc. auri CXXVIII et tar. X p. g., quia re-

liqui C et L iuppeti, de numero eorum quos fieri facere debueras ante receptionem dictarum licterarum nostrarum, facti fuerant et completi. Set demum proviso per te et dictum Goffridum quod fustanii crudi satis paulo minus boni sunt, quam pred. fustanii de Venetiis, maxime cum fortiores et durabiliores, secundum dicti Goffridi esse dicantur, pepigisti cum consule et quibusdam mercatoribus exculanis solvere eis pro pretio D et L petiarum de fustaniis crudis de Exculo, deferendarum et assignandarum tibi et ipso Goffrido vel cui volueris per totum p. mensem iunii, si emptio ipsa Culmini nostro placeret, ad rat. de tar. V et gr. X pro qualibet petia, et quelibet petia esse debet de cannis VII et quarta, unc. auri C et tar. XV ... Super quo tibi respondentes, iniungimus quod, si fustanii ipsi exculani pro minori pretio haberi non poterunt, ad quod pro maiori utilitate Curie nostre, si fieri poterit sollicite intendas, eosdem fustanios exculanos pro pred. pretio convento emere debeas et ex eis, sicut tibi mandavimus, iuppetos fieri facias cum scuteatis antea, et retro et in qualibet manicarum, ad arma nostra in ipsorum qualibet apponendis, ac iuppetos ipsos factos Castellaneo castris nostri Trani pro parte Curie nostre debeas, sicut mandavimus, assignare.

Continebant preterea pred. lictere tue quod, inquisito per te et dictum Goffridum, iuxta quod dicte etiam nostre lictere continebant de telis panni Marchie Anconitane in terris pred., cum nulla aut satis modica pannorum ipsorum quantitas in terris ipsis possit haberi, convenistis pred. mercatoribus pro cannarum duobus milibus panni, deferendis et assignandis tibi per eos per totum decimum p. f. mensis iulii, ad rat. de unc. auri II et tar. III p. g. pro quibuslibet C cannis, unc. auri XLII et tar. XV.

Quam emptionem similiter, si pro minori pretio ipso habere nequiveris, acceptamus ... Scripsisti insuper quod panni de tela venales pro territoriis nostris secundum provisionem dicti Goffridi, et sicut etiam per pred. licteras mandavimus, non inveniuntur in terris pred., mandatum nostrum tibi directum de assignandis Pascali de Guarino, Prothontino Brundusii ... iuppetis CCXVI, si ei per Secretum Apulie qui ipsos de mandato nostro assignare habuit, assignati non sunt, efficaciter servaturus. Dat. Venusii, primo iunii V ind. (Reg. 27, f. 117, t.-118).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 193 e sg. (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'A. etc.*, p. 149 (not.).

357. - (*Si ha notizia che il 28 maggio della V ind. Enrico di Castiglia e il defunto Conte di Caserta erano già passati dal castello di Canosa a quello di S. Maria del Monte*). (Reg. 27, f. 118).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 546.

358. - (*Mentio Iachetti de Egliso vallecti et fam., castellani castris Canusii*). (Reg. 27, f. 118).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 234, t.

359. - (Iustitiario Terre Bari, *mandatum quod revocet ad manus Curie terram Binetti, devolutam per obitum absque liberis Romanelle f. qd. Rogerii de Baro*). (Reg. 27, f. 118 e 124).

FONTI: Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 8; id., *I Grandi Uff. del Regno etc.*, p. 128.

360. - Pro captivis Venetorum.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari) ... Mandamus quatenus pro parte Venetorum illorum, qui inventi et capti sunt ... per Paschalem de Guarino ... quos ... Castellaneo ... Bari mandaverimus assignari, fideiussores pro parte Curie nostre recipias, tam consulem Venetorum in Trano, quam mercatores Venetos sufficientes et ydoneos ibidem existentes si voluntarie fideiubere voluerint pro eisdem de representando se proinde in Magna Curia nostra, ad requisitionem nostram de parendo iuri et iustitia facienda de culpis seu forfactis huiusmodi per eosdem captivos commissis, quorum nomina inferius denotantur. Factis inde duobus publicis instrumentis continentibus formam presentium, nomina et cognomina Venetorum captorum ac Consulibus et mercatorum, ... fideiubentium ... quorum unum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmittas, et aliud simile tibi retineas, tue rationis tempore producendum et fideiussione ipsa recepta, pred. Castellani castri Bari per licteras tuas inde certificare debeas ut, certificatus super hoc per tuas licteras, Venetos ipsos taliter captos liberos de personis et liberos abire permittas, sicut detur eidem Castellano per nostras licteras in mandatis. Nomina vero et cognomina captivorum ... sunt hec, vid.: Petrus Oxus, Nicolaus Yssire, Angelus Yssire, patroni pred. teride, Bartholomeus Tyberius, Benevenutus Bancus, Yvanus, Marcus Belluri, Michael Albertus, Antonius Versus, Valvis, Paulus de Iadra, Francius de Iadara, Perfectus, Andreas Fusculus et Berderamus Pintulini, marinarii.

Dat. Venusii, die III iunii (V ind., 1277). (Reg. 27, f. 118, t.).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 195 (trascriz.).

361. - De aptando castro Baroli.

Scriptum est eidem etc. Cum extra castrum nostrum Baroli maczias et in eod. castro cappellam et alia opera infrascripta providimus facienda, sicut inferius describitur, que omnia extimata sunt posse fieri pro infrascripta pecunie quantitate ... vid. quod murus fundamenti maczie castri ipsius, que fiet ex duabus partibus civitatis, distabit a muro castri ... per cannas III et murus ipse totus debet esse altitudinis can. VI et amplitudinis palm. III.

Item murus fundamenti alterius maczie faciende ex parte maris, distabit a muro castri per palm. V et debet ascendere usque ad primum rebassium et debet esse murus maczie ipsius, amplitudinis palm. V ... A parte ex qua est introitus et exitus ipsius castri, vid. ex parte Hospitalis distabit a muro

ipsius castrī per can. II et palm. IV; debet ascendere usque ad can. V et erit amplitudinis palm. III. Que omnes maczie extimate sunt posse fieri, computatis lapidibus, calce, mercede fabricatorum, manualium et aliis necessariis expensis ad rat. de tar. XII pro qualibet canna murorum. Maczie debent esse can. DCXCVII et dimid. pro unc. CCLXXIX.

Item fiat arcus unus de muro duplici intus in palatio novo eiusdem castrī a terra usque ad tabulatum ipsius palatii, qui extimatus, computatis lapidibus, calce etc. [est] pro unc. III.

Item fiat unus murus de tufis pro pedaneis super ipsum arcum de can. XV cum porta una, qui erit amplitudinis palm. II et medium, sic est alius murus qui extimatus est posse fieri per unc. VI.

Item murus Camere Regine Sicilie, carissime consortis nostre, debet erigi usque ad tectum, sic inceptus posse fieri pro unc. II.

Item fieri debent terratie de lapidibus parvis, calce et arena, in sala et cameris ipsius palatii, que extimate sunt posse fieri omnibus computatis pro unc. XII.

Item pro aptanda cimineda, vid. pro camino ipsius ciminede magne elevande in altum, necessarii sunt tar. XV.

Item fieri debet cappella in dicto castro cum fenestris super altare et cum portis pro qua facienda, si debent can. murorum XXXII que extimate sunt ... ad rat. de carlenis XII pro canna, pro unc. XXIV.

Item fieri debent appenditie ex parte ipsius civitatis Baroli versus S. Mariam, a loco vid. ubi erit cappella usque turrin et erunt longit. dicte appenditie sicut nunc sunt et amplit. can. III et med. sine muris et altit. ex parte interiori palm. XIV et murus interior erit III; que extimate sunt ... pro unc. XX.

Item fieri debet falsa posterula in angulo Turris et fient gradus descendendo ad ipsam falsam posterulam, que extimata est ... pro unc. XII.

Que tota pred. pecunia extimatoribus omnium pred. est in summa unc. CCCXCVII et tar. IX, f. t. ... mandamus quatenus omnia supradicta opera contendenda fore ad extalium in Barolo, Trano et aliis locis famosis vicinis eidem terre Baroli, receptis presentibus, facias publice subastari et si aliqui apparentur qui tam pred. macziam quam pred. alia omnia opera, que in castro ipso fieri facere et compleri ad extalium, usque per totum mensem aprilis p. v. VI ind. per pred. quantitatem pecunie pro qua pred. opera extimate sunt posse fieri vel forsitan ... maczias et opera ipsa omnia sic ad extalium pro parte nostre Curie contendas et incontinenti ordines in opere ipso aliquem virum ydoneum ... divitem, expertum in talibus, qui continue intersit in eod. opere et videat, procuret et instet ap. extallerios ... ipsius operis. Quod omnia opera ipsa fiant bene, studiose et diligenter, de bonis lapidibus calce et arena et per bonos magistros, secundum quod opera ipsa extimate sunt superius fieri debere. Ita quod nullo usque tempore, occasione defectus committendi in operibus ipsis aliquid possit intervenire sinistrum ... et super hoc oculis apertis ut bene omnia fiant ... tibi superastantem elegeris ... [ut]

in illo opere nulla dilatio commictatur, per Iustitiarium Aprutii unc. auri CXCIX, tar. III gr. I et med. et per Iustitiarium Terre Laboris unc. auri CCLXIX, tar. XX, gr. II et med.; per Iustitiarium Principatus unc. CLXXXV, tar. XIX, gr. I et per Iustitiarium Capitanate unc. CIX, tr. XXVIII, gr. III et med., per ydoneos ... nuncios eorum tibi mitti et assignari mandamus. Tu autem pecuniam ipsam recipias et pro pred. operibus exhibeas, sic datur tibi per nostras licteras in mandatis et de ea pro aliquibus aliis servitiis, nisi tamen pro expensis operum pred. nichil pecunie exhibeas, sine speciali mandato nostro ... de inhibitione ... tibi facta, quod pecuniam ipsam in aliis servitiis converti non debeas ... Celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus sepe ... per tuas licteras studeas precavere. Dat. Venusii, die III iunii V ind. (Reg. 27, f. 118, t., 119).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz.); Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I* in « Arch. Stor. It. », XXVI, pp. 204-205 (not.); id., Ms. in Arch.

362. - Pro Egidio de Capu mil. - De Curia.

Scriptum est eidem. (Iustitiaro Terre Bari). Quia confisi de fide et legalitate Egidii de Capu mil. ... tibi custodiam Palatii nostri Sancti Nicandri siti in Iustitieratu Terre Bari duximus ... committendam, f. t. precipimus ... quatenus Palatium ipsum eidem Egidio assignes ... facturus ... de assignatione ipsius palatii tria publica consimilia instrumenta, quorum unum tu retineas, aliud dicto Egidio assignes, et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre debeas destinare. Dat. Venusii, die V iunii V ind. (Reg. 27, f. 119).

FONTI: Ms. N. di Capone (trascriz.); Chiarito, *Rep.* 30, f. 234, t.

363. - (*Re Carlo scrive al Giustiziere di Terra di Bari: « Cum locum qui dicebatur Petrolla pro habilitate singulorum transeuntium per stratam maritime ipsarum partium et ut ibi etiam pirate ad offensionem nostrorum fidelium receptaculum habere non possint, providerimus habitari et terram construendam ibidem Villam Novam vocari et velimus quod muris circumcirca claudi et muniri providimus et omnes muros necessarios pro clausura ipsius terre, qui computata longit. et altit. ipsorum, sunt de opere murorum canne MDCXXIV ».*

*E ordina che la costruzione si esegua sotto la direzione di maestro Pietro d'Angicourt e di Giovanni di Colle, suoi familiari.* Dat. Venusii, VI iunii V ind. (1277). (Reg. 27, f. 119, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, pp. 205-206 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.; id.; *Genealogia etc.*, p. 79; Yver, *Le commerce et les marchands etc.*, p. 166 (not.).

364. - Pro heredibus qd. Petri Marcelli.

Scriptum est eidem (Iustitiaro Terre Bari). Pro parte Philippi et Iohannis

fratrum, f. et hered. qd. Petri Marcelli ... Nostre fuit expositum Maiestati quod. ipsis olim exponentibus Nobis quod Guillelmus de Brayda, castellanus castris nostri Trani, quamdam domum sitam in Trano in loco qui dicitur Sancta Maria de Russo, qd. Petro ... per munificentiam nostram concessam, occupatam tenebat, illamque ipsis restituere denegabat. Nos tibi per nostras, sub certa forma, dedimus licteras in mandatis ut, si esset ita pred. domum cum omnibus redditibus per eundem Guillelmum medio tempore perceptis, presertim cum, quesito quaterno de donis quibuscumque nostris fidelibus per Excellentiam nostram factis, qui in Archivo nostre Curie conservatur, inventum fuerit quod domus ipsa extitit eidem Petro concessa, restitui faceres heredibus supradictis. Verum pred. Guillelmus, restituta eisdem heredibus domo pred., redditus huius eis restituere, prout asserunt, indebite contradicit. Quare dicti heredes Nobis humiliter supplicarunt ut compelli eundem Guillelmum ad restituendum eisdem fratribus fructus et proventus ex domo ipsa, medio tempore perceptos et qui potuerunt percipi, de benignitate regia mandarem.

Quo circa f. t. ... mandamus quatenus, partibus convocatis, facias super hoc quod iustitia suadebit. Dat. Venusii, die VII iunii V ind. (1277). (Reg. 27, f. 119, t.).

FONTI: Nicolini N., *O. c.*, p. 196 sg. (trascriz.).

### 365. - Pro facienda terra Mauli.

Karolus etc. Eidem (Iustitiario Terre Bari). Cum locum, qui dicitur Maulus, pro habilitate singulorum transeuntium per stratam maritime ipsarum partium, ut ibi etiam pirate receptaculum habere non possent ad offensionem nostrorum fidelium, providerimus habitari et, priusquam homines ad habitationem ipsius loci se conferant, terram vel locum ipsum circumcirca muris claudi et muniri expediat, ne possit a piratis offendi, et providerimus etiam in castro nostro Bari fieri salam unam cum cameris duabus necnon et ecclesiam unam construendam ibidem cum portis fenestris et ciminedis in eisdem sala cameris et ecclesia oportunis, mag. Petrum de Angicurt et mag. Iohannem de Toul fam. et fid. nostros ad pred. locum Mauli et castrum Bari missimus, ut ipsi una cum aliis mag. terrarum circumadiacentium, qui haberi poterant, ad loca ipsa accederent et diligenter considerarent et providerent quantitatem et qualitatem murorum, quod fieri oporteret tam in dicto loco Mauli quam in dicta sala cameris et ecclesia construenda in pred. castro Bari et diligenter ... extimarent, pro quanta quantitate pecunie fieri possent. Verum quia dictus mag. Petrus de Angicurt nuper ad Curiam nostram accedens exposuit, quod ipse et pred. mag. Iohannes ad loca ipsa accesserant et vocatis ibidem mag. fabricatoribus de fabrica murorum expertis de Baro in testimonio publico omnes insimul providerunt quod necessarie erant pro terra ipsa Mauli muris circum circa claudenda in longit. can. CCL et totus

ipse murus debet esse altit. can. II usque ad anditum ipsius muri, amplitudinis medie canne, et ab ipso anditu inter pectoralem et mergulos unius alterius canne, amplitudinis palmi I et med.; et de omnibus ipsis mergulis unus erit cum archeria et alius sine archeria; et sic totus pred. murus, qui erit longit. can. CCL, computata altit. ipsius muri usque ad summitatem mergulorum erunt per totum opus murorum can. DCCL; que extimate sunt posse fieri, expensis omnibus computatis, inmittendis tamen in fabrica ipsius muri in intrinseca vid. et extrinseca linea ipsius muri duabus partibus de calce et una de terra et in caburratura ipsius una parte de calce et tantundem de terra, ad rat. de tar. aur. VI pro qualibet canna, pro unc. aur. CL preter fundamentum, quod erit profunditatis usque ad firmam petram vel terram, et erit murus amplit. palm. V; reservato tamen, quod si muri, qui fieri debent circumcirca terram eandem, ascenderint ad maiorem vel minorem quantitatem pred. can. DCCL, que extimate sunt necessarie esse pro toto ipso opere murorum preter fundamentum pred., addetur vel minuatur in pred. summa pred. unc. aur. CL, pro quibus extimati sunt dicti muri posse fieri, sicut pro rata acciderit, ad rat. de tar. aur. VI pro qualibet can. murorum, qui minuentur vel addentur in pred. quantitate murorum ipsorum.

Et dictus mag. Petrus exposuit, quod ipse cum pred. mag. Iohanne et aliis pred. mag. providerunt, quod quelibet canna operis unius parietis construende in intrinseca parte pred. castr. Bari longit. can. XXVII amplitudinis palm. de can. IV et altit. can. III, que sunt canne LXXXI, et alterius parietis ipsius sale pro frontibus ex parte orientis longit. can. IV et palmi I amplit. palm. IV et altit. can. IV, que sunt computato picciolo dicte sale usque ad summitatem tecti canne XVI et med.; et alterius parietis pro adequando picciolo dicte sale ex parte maris supra murum castr. ipsius eiusdem amplit., in quo extimaverunt can. de opere IV. Que tote pred. canne dicti operis sunt can. CI et palmi IV fieri et compleri potest omnibus computatis ad rat. de tar. VIII et gr. XV, et sic pred. canne CI et med. dicti operis extimate sunt fieri et compleri posse ad dictam rationem, inmittendis tamen in fabrica ipsa in intrinseca vid. et extrinseca linea ipsarum parietum duabus partibus calcis et tertia parte arene et in caburratura una parte de calce et tantundem de arena, pro unc. aur. XXIX tar. XVIII et gr. II et med. Et quod providerunt parietes duos laborandos et construendos in capite dicte sale ex parte maris pro faciendis mensanilibus inter dictam salam et duas cameras, quemlibet amplit. palm. II, qui sunt computatis longit. et altit. ipsorum usque ad summitatem tecti dicte sale can. XXXIII posse fieri et compleri, computatis omnibus et singulis rebus et operibus mag. fabricatorum et manipulorum necessariis et immittendis in eis ad rat. de tar. aur. VI et gr. V pro qualibet canna dicti operis, pro eo quia paries ipse non est tante amplit., sicut est paries dicte sale, nec tanta quantitas rerum magistrorum et manipulorum immittetur in eis, pro unc. aur. VI tar. XXVI et gr. V.

Item providerunt ciminedas tres, unam vid. construendam in dicta sala

et unam in qualibet de dictis cameris, posse fieri et compleri, computatis etc., pro unc. aur. XII.

Item providerunt fenestras quatuor, quamlibet vid. ad columpnam unam de petra, duas vid. construendas in dicta sala et duas alias in dictis duabus cameris, una vid. in unaquaque ipsarum ex intrinseca parte dicti castris, construui et fieri posse, computatis etc. faciendis arcubus cantonibus et liminibus ipsarum de petra, pro unc. aur. XII.

Item providerunt fenestram unam sine columpna aperiendam et construendam de novo in turri existente iuxta ipsam salam et pro aptandis reparandis descendendis et reducendis in inferiorem partem fenestris quatuor, duabus vid. existentibus in parte meridiei sine columpnis et aliis duabus ex parte maris cum columpnis existentibus in eisdem, fieri et compleri posse, computatis etc.

Item providerunt portas quatuor pro ingressu dictarum sale et camerarum et supradicte ecclesie, faciendis arcubus cantonibus et liminibus earum interioris et exterioris ad petras, computatis etc. pro unc. aur. IV.

Item providerunt quod in qual. canna parietis unius pred. ecclesie erigende de fundamentis ex parte septentrionis longit. can. V amplit. palm. de canna IV et altit. can. VIII, que sunt can. XL, et alterius parietis ex parte castris laborandi supra fabricam veterem, que ibi est, longit. can. III et palm. VII amplit. palm. IV et altit. can. VII, que sunt canne XXVII et palmus I et alterius parietis laborandi vel construendi pro adequando muro ipsius ecclesie existentis inter dictam salam et dictas cameras sunt canne de pariete XVI et med. ac etiam pro cannis de parietibus VIII pro erigendis duobus picciolis in dicta ecclesia; que omnes canne dictorum parietum dicte ecclesie sunt in summa can. XCI et med., necessarias esse tot res et operas mag. fabricatorum et manipulorum, quod et quante per eosdem magistros estimate et provise fuerunt in primo pariete dicte sale, cum sint dicti parietes tante amplitudinis. Et propter hoc providerunt pred. XCI et med. cannam operis dicte ecclesie construui et fieri posse, ad rationem pred. vid. de tar. VIII et gr. XV pro qual. canna, pro unc. aur. XXVI tar. XXI gr. XIV.

Item providerunt portam unam amplit. palm. IV faciendam in inferiori parte ipsius ecclesie et fenestras duas construendas in superiori parte ipsius ecclesie, in pred. vid. duabus parietibus faciendis arcubus cantonibus interioris et exterioris et liminibus ipsarum de petra, computatis etc. fieri et compleri posse pro unc. aur. IV et tar. XV. Que pred. pecunia extimata pred. modo pro parietibus dictarum sale et camerarum et dicte ecclesie est in summa ad g. p. unc. aur. CV tar. XXI et gr. I et med. et tam ipsa pecunia extimata pro opere pred. castris Bari quam pecunia extimata pro opere murorum dicte terre Mauli est in summa per totum unc. aur. CCLV, tar. XXI et gr. I et med.

Quocirca f. t. mandamus, quatinus ... facta diligenti ... extimatione per mag. fabricatores et alios viros ydoneos expertos circa murorum fabricas

faciendas iuratos de extimatione ipsa fideliter facienda, pro quanta quantitate fundamentum pred. murorum dicte terre Mauli et omnium predictorum murorum sale camerarum et ecclesie castri Bari fodi fabricari fieri et compleri poterit, omnibus oportunitis, ac facta subastacione de muris ipsis omnibus pred. operum ad extalium concedendis in Monopulo Baro et aliis terris famosis vicinis ipsarum partium, ut in concedendis ipsis muris omnibus et fundamentis eorum ad extalium illis, qui pro minori quantitate pecunie, quam pred., omnia opera facere obtulerint, possit utilitas nostre Curie procurari. Si fuerint aliqui, qui pro minori quantitate pecunie, quam supradicta, pro qua omnes pred. muri extimati sunt posse fieri, et illa etiam, pro qua fundamentum ipsorum murorum omnium posse fieri extimabitur, huiusmodi fabricas murorum et fundamenti hiis, qui muros ipsos omnes et fundamentum eorum tam vid. operis dicte terre Mauli quam operis castri pred. pro minori quantitate facere obtulerint vel non comparentibus aliquibus, qui pro minori quantitate omnia supradicta opera facere offerant, pro pred. unc. aur. CCLV, tar. XXI et gr. I et med. usque per totum mensem aprilis p. v. VII ind. ad extalium pro parte Curie nostre concedas et incontinenti ordines in ipsis operibus aliquem vel aliquos viros ydoneos ... divites et expertos in talibus in ipsis operibus superstantes, qui continue intersint in eisdem operibus et videant procurent et instent apud extallerios ipsorum operum, quod pred. omnia opera fiant bene ... de bonis quatrellis, bona calce, arena et per bonos magistros, secundum quod dicta opera extimata sunt superius fieri debere et secundum quod fundamentum ipsorum bene studiose et diligenter similiter extimabitur fieri debere, pro salubri conservacione, murorum ipsorum; ita quod nullo umquam tempore occasione defectus eiusdem fundamenti et defectus etiam committendi in fabrica murorum ipsorum de operibus ipsis aliquod possit intervenire sinistrum, super quo eisdem superstantibus commissiones ... cum inserta forma presencium pro parte Curie nostre facias, predicens eisdem, quod sic sollicite et diligenter ac super hoc oculis apertis intendant, quod fabrica tota murorum ipsorum et fundamentum eorum diligenter ... fiant et compleantur et nullus in eis omnino defectus interveniat, quia dolum fraudem sive defectum totum, si quis occasione negligentie pred. intervenerit, de eorum proprio suppleri mandabimus preter penam aliam, cui eos alte et basse iuxta nostrum beneplacitum volumus subiacere; nichilominus tibi, qui eosdem superstantes elegeris et qui debes sufficientes et legales eligere, de toto defectu culpa fraude et dolo committendo per eos tuis humeris et tuo substancie inherentes.